

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 1/2568

สรุปสาระสำคัญของไตรมาสที่ 1/2568

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ “SAMART” มีรายได้รวมอยู่ที่ 2,897 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 791 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 38 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยสาเหตุหลักมาจากรายได้จากสายธุรกิจ Digital ICT Solution เพิ่มขึ้น 457 ล้านบาท รายได้จากสายธุรกิจ Utilities and Transportations จากส่วนธุรกิจก่อสร้างโครงการสายส่งสถานีไฟฟ้าแรงสูงแบบครบวงจร และธุรกิจด้านการให้บริการจัดการจราจรทางอากาศที่ประเทศกัมพูชา เพิ่มขึ้น 152 ล้านบาท และ 91 ล้านบาท ตามลำดับ รวมถึงรายได้จากค่าบริการ Airtime ในสายธุรกิจ Digital Communications เพิ่มขึ้น 20 ล้านบาท

บริษัทมีกำไรขั้นต้นอยู่ที่ 636 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 168 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 36 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยมีอัตรากำไรขั้นต้น อยู่ที่ร้อยละ 22.2 ลดลงเล็กน้อย ร้อยละ 0.3 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 22.5

บริษัทมีผลกำไรในส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ อยู่ที่ 56 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยในไตรมาสนี้ ศาลปกครองกลางมีคำพิพากษาคัดข้อพิพาทเกี่ยวกับสัญญาจ้างบริหารจัดการขยะในพื้นที่บริเวณท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (ที่ได้ยื่นฟ้องตั้งแต่ปี 2559) โดยเมื่อคำนวณตามสัดส่วนงานตามสัญญา บริษัทต้องร่วมรับผิดชอบชำระค่าปรับและค่าเสียหาย โดยสุทธิจากเงินค่าบริการงวดที่ 60-120 ที่บริษัทยังมีได้รับชำระ จำนวน 95 ล้านบาท และเงินตามภาระหนังสือค้ำประกันที่บริษัทได้ชำระไปแล้ว รวมเป็นเงินสุทธิจำนวน 4 ล้านบาทพร้อมดอกเบี้ยจนกว่าจะชำระเสร็จ โดยปัจจุบันคดีอยู่ในระหว่างการอุทธรณ์ ส่งผลให้บริษัทรับรู้ผลขาดทุนจากประมาณการทางบัญชีที่เกี่ยวข้องกับคดีความ รวมเป็นจำนวน 129 ล้านบาท ในไตรมาสนี้

อย่างไรก็ตาม หากไม่รวมผลขาดทุนดังกล่าว ไตรมาสนี้บริษัทจะมีกำไรในส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท อยู่ที่ 185 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 130 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 237 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 14 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า

ผลการดำเนินงานของ SAMART แยกตามสายธุรกิจ

บมจ.สามารถคอร์ปอเรชั่น แบ่งสายธุรกิจออกเป็น 3 สายธุรกิจ ดังนี้

- 1) สายธุรกิจ Digital Communications หรือ “SDC”
- 2) สายธุรกิจ Digital ICT Solution หรือ “SAMTEL”
- 3) สายธุรกิจ Utilities and Transportations

สายธุรกิจ Digital Communications

(บริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน) หรือ “SDC”)

สายธุรกิจ Digital Communications มุ่งเน้นให้บริการ อย่างเต็มรูปแบบในโครงข่ายวิทยุคมนาคมระบบดิจิตอล (Digital Trunked Radio System: DTRS) โดยได้ครอบคลุมพื้นที่ต่าง ๆ ทั่วประเทศ โดย ณ สิ้นไตรมาสที่ 1/2568 สายธุรกิจ Digital Communications มีมูลค่างานคงค้างอยู่ที่ 829 ล้านบาท

สายธุรกิจ Digital ICT Solution

(บริษัท สามารถเทลคอม จำกัด (มหาชน) หรือ “SAMTEL”)

ในไตรมาสนี้ สายธุรกิจ Digital ICT Solution ได้ลงนามสัญญาในโครงการใหม่รวมมูลค่า 967 ล้านบาท โดย ณ สิ้นไตรมาสที่ 1/2568 บริษัทมีมูลค่างานคงค้างอยู่ที่ 5,258 ล้านบาท

สายธุรกิจ Utilities and Transportations

ในไตรมาสนี้บริษัท สามารถ เอวิเอชั่น โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) (SAV) มีจำนวนเที่ยวบินอยู่ที่ 30,819 เที่ยวบิน เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 6,685 เที่ยวบินหรือคิดเป็นร้อยละ 28

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 1/2568

และเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนจำนวน 1,645 เทียบวินหรือคิดเป็นร้อยละ 6 อีกทั้งธุรกิจก่อสร้างโครงการสายส่งสถานีไฟฟ้าแรงสูงแบบครบวงจรภายใต้ บริษัท เทต้า จำกัด ก็ยังสามารถขยายธุรกิจได้อย่างต่อเนื่อง รวมทั้งจากโครงการเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารจัดการการเก็บภาษีสรรพสามิต โดย ณ สิ้นไตรมาสที่ 1/2568 สายธุรกิจ Utilities and Transportations มีมูลค่างานคงค้างอยู่ที่ 7,164 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานทางการเงิน

รายได้

ในไตรมาสที่ 1/2568 งบการเงินรวมของบริษัทฯ มีรายได้จากการขาย งานตามสัญญาและบริการเป็นจำนวน 2,870 ล้านบาท (หลังหักรายการระหว่างกัน) เพิ่มขึ้น 789 ล้านบาทหรือร้อยละ 38 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยรายได้ในแต่ละสายธุรกิจมีดังนี้

สายธุรกิจ Digital Communications

ในไตรมาสที่ 1/2568 มีรายได้จากการขายงานตามสัญญาและบริการรวม 133 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 9 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจาก รายได้ ที่เพิ่มขึ้นของค่าบริการ Airtime

สายธุรกิจ Digital ICT Solution

ในไตรมาสที่ 1/2568 มีรายได้จากการขาย งานตามสัญญาและบริการ รวม 1,326 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 457 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 53 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

สายธุรกิจ Utilities and Transportations

ในไตรมาสที่ 1/2568 มีรายได้จากการขาย งานตามสัญญาและบริการ รวม 1,410 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 321 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 29 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยหลักมาจาก

ธุรกิจก่อสร้างโครงการสายส่งสถานีไฟฟ้าแรงสูง มีรายได้เพิ่มขึ้น 152 ล้านบาท และธุรกิจด้านการให้บริการจัดการการจราจรทางอากาศที่ประเทศกัมพูชามีรายได้เพิ่มขึ้น 91 ล้านบาท

ต้นทุนขาย งานตามสัญญาและบริการ

บริษัทฯ มีต้นทุนขาย งานตามสัญญาและบริการรวม 2,234 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 620 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 38 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ตามรายได้ที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขาย การบริหาร และค่าใช้จ่ายอื่น

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขาย การบริหาร และค่าใช้จ่ายอื่นรวม 418 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14 ของรายได้รวมของบริษัทฯ โดยเพิ่มขึ้น 124 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทรับรู้ผลขาดทุนจากประมาณการทางบัญชีที่เกี่ยวข้องกับคดีความในไตรมาสนี้

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายทางการเงินรวม 71 ล้านบาท ลดลง 17 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

บริษัทมีผลกำไรในส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ อยู่ที่ 56 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยในไตรมาสนี้บริษัทรับรู้ผลขาดทุนจากประมาณการทางบัญชีที่เกี่ยวข้องกับคดีความ รวมเป็นจำนวน 129 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม หากไม่รวมผลขาดทุนดังกล่าว ไตรมาสนี้บริษัทจะมีกำไรในส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท อยู่ที่ 185 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 130 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 237 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 14 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 1/2568

ฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ทั้งหมดเป็นจำนวน 17,696 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2567 และมีหนี้สินทั้งหมดเป็นจำนวน 10,812 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2567 ขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 6,884 ล้านบาท